
Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 6 del 15/04/2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2013 - 

PROVVEDIMENTI 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  quindici del mese di aprile  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 2

Durante la trattazione del punto in oggetto entra il Consigliere Rizzo.  Rispetto 
all’appello iniziale sono quindi presenti n. 11 Consiglieri.  
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2013 - PROVVEDIMENTI 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 4.06.2013, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e i relativi allegati; 
 
VISTO l’art. 227, commi 2 e 2 bis del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che il 
rendiconto della gestione debba essere approvato entro il 30 aprile dell’anno 
successivo; 
 
VISTO il titolo II d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente la disciplina organica della 
finanza e contabilità degli enti locali; 
 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.lgs. 267/00, e s.m.,  relative alla 
formazione del rendiconto di gestione, comprendente il conto del bilancio, il conto 
economico e il conto del patrimonio; 
 
VISTO ed esaminato il Conto della gestione 2013 del Tesoriere Cassa di Risparmio  di 
Parma e Piacenza, reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93.2  ed in conformità 
all’art. 226 del D.Lgs 267/00 e s.m., e dato atto che le scritture di cassa concordano con 
il Conto suddetto; 
 
ACCERTATO: 
 
-che  il Servizio Finanziario ha redatto, sulla base delle scritture contabili, il rendiconto 
per l'esercizio finanziario 2013, che si compone del conto del bilancio - Allegato A), del 
conto economico e del conto del patrimonio - Allegato B); 
 
-che  il rendiconto così predisposto è stato sottoposto alla Giunta Comunale la quale, 
con atto n. 27 del 18.03.2014, lo ha approvato e proposto a questo Consiglio Comunale 
unitamente alla relazione economico - finanziaria illustrativa dei risultati della gestione - 
Allegato C); 
 
VISTI: 
 
- la relazione del Revisore Unico dei Conti - Allegato D) - e le osservazioni in essa 
contenute e dato atto che la medesima riconosce la regolarità del rendiconto 
ritenendolo meritevole di approvazione; 
 
- l'elenco dei residui attivi ritenuti inesigibili o insussistenti e le motivazioni ivi espresse a 
giustificazione dell'eliminazione - Allegato E);  
 
- gli elenchi dei residui attivi e passivi conservati nella contabilità e distinti per anno - 
Allegato F), redatti in adempimento dell'art. 228.3 del D. Lgs.267/2000 e s.m.; 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 3

 
- la certificazione dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà, nonchè le 
tabelle degli indicatori finanziari ed economici generali e dei parametri di efficacia ed 
efficienza per i servizi indispensabili, documenti inseriti all'interno del sopraccitato 
Allegato C); 
 
- i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 2013 
contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle 
disponibilità liquide – Allegato H); 
 
DATO ATTO che il Comune di Busseto ha rispettato i vincoli imposti dalla normativa 
vigente in materia  Patto di Stabilità Interno, così come da Allegato G); 
 
VISTO l’art. 16.26 del D.L. 13.08.2011, n. 138, il quale prevede che le spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono elencati in apposito 
prospetto da allegare al rendiconto d’esercizio; 
 
VISTO il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dal Comune di Busseto 
nell’anno 2013, predisposto secondo le indicazioni di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno del 23.01.2012 – Allegato I); 
 
VISTO l’art. 6, comma 4 del D.L. n. 95/2012 secondo il quale “ A decorrere 
dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della 
gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra 
l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di 
revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; 
in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il 
termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della 
riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.”; 
 
VISTA la suddetta nota integrativa – Allegato L) – debitamente asseverata dall’Organo 
di revisione Contabile; 
 
VISTE le risultanze dell’aggiornamento e del completamento degli inventari effettuati in 
conformità agli artt. 230.7  del D. Lgs 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 40 del 28.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato dato atto che la gestione 2013 non ha necessitato l’adozione di alcuno dei 
provvedimenti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 37 del 28.11.2013, con la quale si approvava 
l’assestamento generale al bilancio di previsione 2013; 
 
DATO ATTO che il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato 
con propria deliberazione n. 4 del 22.04.2013; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
RILEVATO che il responsabile del servizio affari finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, 
unicamente in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.del 
18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 4

 
UDITO l’Assessore al Bilancio, Sig. Gian Luca Catelli il quale provvede ad illustrare per 
sommi capi il rendiconto di gestione 2013. Passa quindi ad illustrare quanto svolto negli 
assessorati di propria competenza: Servizi Finanziari, Tributi e Pubblica Istruzione,  
sottolineando in proposito l’impegno costante esercitato da parte dell’Amministrazione 
per garantire il mantenimento del Plesso Scolastico di Roncole Verdi; 
 
SEGUONO gli interventi degli Assessori e dei Consiglieri delegati che relazionano 
relativamente ai rispettivi servizi come di seguito si riporta nelle linee essenziali : 
 
- il Sindaco, in qualità di Assessore ai Servizi Sociali, ribadisce le scelte 
dell’Amministrazione  nell’impegno a confermare i servizi alla persona  e rileva  così i 
dati  salienti di questi servizi illustrando in sintesi  le attività, le iniziative  svolte nel corso 
del 2013 relativamente  a questo settore. 
 
- Il Sindaco in qualità di Assessore alla Cultura  intende sottolineare  il grande impegno 
dell’Amministrazione  nel corso del 2013,  anno del Bicentenario, per valorizzare il 
territorio come insieme di eccellenze turistiche e culturali ricordando gli eventi  lirico–
musicali e strutturali  posti in essere con la finalità di riaffermare la centralità di Busseto 
come culla del melodramma lirico. Illustra quindi  i finanziamenti ottenuti dal Ministero 
per la realizzazione degli eventi legati al Bicentenario Verdiano. 
  
- Il Consigliere Delegato  alla Cultura per quanto concerne la programmazione teatrale, 
Sig. Dino Rizzo, illustra brevemente le  numerose attività  svoltesi nel corso del 2013 
soffermandosi sulle manifestazioni più significative:  “ I Cori di S. Michele “ evento  a  
costo zero per il Comune;   “ Musica in Castello” evento di grande successo, realizzato 
con un costo di circa euro 2.000,00; “ Concerto a cura del Trombettista  Enrico Rava” 
con un costo di circa euro 5.000,00. Commenta quindi  le varie rappresentazioni  legate 
alla Stagione di Prosa, alle quali va aggiunto il Balletto e il Teatro Ragazzi. Sottolinea il 
successo riscontrato con la vendita degli abbonamenti  ed il risultato meno positivo 
relativamente alla vendita dei biglietti singoli per le rappresentazioni fuori abbonamento. 
Informa  che gli spettacoli hanno avuto un costo  per il Comune pari all’importo 
dell’incasso totale oltre alle spese per il riscaldamento ed il servizio maschere.       
 
- L’Assessore all’Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive, Sport e Associazionismo, 
Sig. Luca Concari, procede con l’analisi  delle attività principali svoltesi nel corso del 
l’anno 2013 relativamente ai vari  settori di propria competenza ponendo in risalto  le 
diverse attività e manifestazioni  sportive, la fattiva collaborazione con le Associazioni 
del territorio e nel campo delle attività produttive le varie iniziative legate allo sviluppo 
ed incremento del Centro Commerciale Naturale, come ad es. la shopping card.  Nel 
campo dell’ Urbanistica e dell’Ambiente  evidenzia la struttura attrezzata  della Stazione 
Ecologica e  quanto realizzato relativamente al  PAES. 
 
- L’Assessore ai Lavori Pubblici e Protezione Civile, Sig. Angelo Burla intende 
innanzitutto evidenziare l’ottima prestazione resa dal personale del Comune, fattore che 
si è rilevato determinante per risolvere tutte le problematiche relative alla gestione dei 
complessi  eventi del 2013. Relaziona quindi sulle principali opere dell’anno  riguardanti 
i lavori di restauro presso le  Scuderie di Villa Pallavicino e presso  il Teatro G. Verdi. 
Per quanto concerne le attività della Protezione Civile informa su  un’importante ed 
imminente esercitazione che è stata organizzata e che coinvolgerà le scuole del 
territorio.  



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 5

 
- L’Assessore al Turismo e Attività Giovanili, Sig. Stefano Carosino, relaziona sulle 
iniziative poste in essere per  incrementare il turismo legato ai Luoghi Verdiani e sulle 
attività legate al coinvolgimento giovanile nel territorio. Illustra in particolare la gara 
svolta per la nuova gestione  IAT. 
    
Interviene il Consigliere Capelli per alcune delucidazioni e chiarimenti sul progetto 
Scuola delle Arti e sull’iniziativa del  gemellaggio con la città di Lipsia. Per quanto 
riguarda la Scuola delle Arti  presso l’Istituto Comprensivo intende mettere in evidenza 
che “ … l’Amministrazione dovrebbe far capire al Dirigente Scolastico  che la Scuola 
non è di propria esclusiva proprietà…”. 
 
Risponde l’Assessore alla Pubblica Istruzione, Sig. Catelli Gian Luca precisando che il 
Progetto Scuola delle Arti doveva servire per organizzare in maniera formale l’utilizzo 
degli spazi. A questo proposito la Dirigente ha presentato  una proposta di convenzione 
all’associazione  Do Re Miusic  per l’utilizzo dei locali onde evitare i problemi che 
possono insorgere a livello di sicurezza e a cui un Dirigente Scolastico è assolutamente  
tenuto  a rispondere. 
 
Il Consigliere Rizzo risponde circa il gemellaggio con Lipsia informando che dal  
colloquio tenuto con il Sindaco interessato emerge l’esigenza di progettare qualcosa a 
lunga scadenza, almeno a cinque anni e questo risulta difficile da realizzare anche se 
non si intende rinunciare del tutto a questa iniziativa : “ … le porte rimangono aperte…”. 
Ribadisce poi il concetto che La Scuola Delle Arti è stata voluta per incrementare 
l’offerta scolastica pomeridiana.   
 
Interviene il Consigliere Leoni: ritiene che allo stato attuale, in sede di bilancio 
consuntivo, non ci siano particolari novità da rilevare rispetto alla presentazione del 
bilancio. Ritiene che la programmazione dei lavori di restauro della Casa Natale di Verdi 
a Roncole sia stata sbagliata,  perché infatti con l’apertura della stagione turistica ci si 
trova con un cantiere di lavoro ancora aperto. Pertanto pensa che forse era il caso di 
posticipare tali interventi. Per quanto riguarda l’afflusso turistico ritiene che il 2013  non 
può essere paragonato nemmeno lontanamente con il 2001.  Per quanto riguarda i 
Lavori Pubblici, pur capendo lo sconforto dell’Assessore, sottolinea lo stato catastrofico 
delle strade. A tal proposito occorre una seria programmazione che stabilisca delle vere  
priorità. Infatti ritiene che   la riqualificazione di via Roma non sia così necessaria come 
gli interventi di ripristino sulle strade del territorio. Esprime  dubbi sull’efficacia della  
shopping card. Fa notare che l’entrata tributaria  è aumentata per cui consiglia grande 
cautela nel  porre mano alla manovra tributaria commentando “… le scelte in questo 
momento storico non sono indifferenti…” . Chiede chiarimento sul mantenimento di 
residui passivi vetusti per espropri e depositi cauzionali. 
 
Il Sindaco chiarisce la tempistica dei lavori alla Casa Natale che è stata legata alla 
concessione dei  finanziamenti  ministeriali ed assicura che il cantiere viene seguito 
quotidianamente.   
 
L’Assessore al Turismo  spiega le differenze su afflusso turistico tra 2001 e 2013. 
 
Il Consigliere Leoni  sulla  programmazione dei lavori della Casa Natale precisa che si 
riferiva al fatto che occorreva iniziare il restauro solo quando si aveva la certezza di 
poterlo terminare entro tempi certi. 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 6

 
L’ Assessore Burla  ricorda che i lavori edili vanno comunque fatti durante  la bella 
stagione.         
 
 
CON  VOTI  favorevoli n. 8, contrari n. 2 ( Capelli e Leoni), astenuto n. 1 
(Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri votanti e n. 
11 Consiglieri presenti, 

 
DELIBERA   

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2013, che si compone del conto del bilancio, del conto 
economico e del conto del patrimonio, corredati dal Prospetto di conciliazione,allegati 
come parte integrante e sostanziale al presente atto, rispettivamente sotto le lettere "A" 
e "B",  nelle risultanze finali di seguito riportate: 
  

  
    CONTO DEL BILANCIO 

AVANZO 373.269,78                                        

IMPEGNI C/RESIDUI                      4.263.327,98 

IMPEGNI C/COMPETENZA                      3.701.762,57                                       7.965.090,55 

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA                         4.262.771,48                                       6.894.690,66 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2013                                       1.443.669,67 

ACCERTAMENTI C/RESIDUI                         2.631.919,18 

PAGAMENTI C/RESIDUI                      2.914.346,56 

PAGAMENTI C/COMPETENZA                      6.821.699,78                                       9.736.046,34 

RISCOSSIONI C/COMPETENZA                         6.178.982,56                                     11.179.716,01 

FONDO DI CASSA AL 1.1.2013                         1.583.317,91 

RISCOSSIONI C/RESIDUI                         3.417.415,54 

 
 
 
CONTO DEL PATRIMONIO 
 

44.233.125,45                           
29.472.149,85                           
14.760.975,60                           

Passività patrimoniali
Patrimonio netto al 31.12.2013

Attività patrimoniali

 
 
                 
             
CONTO ECONOMICO 
 

 
434.201,96                                              

434.292,53                                              

307.555,03                                              

Risultato della gestione

Risultato della gestione operativa

Risultato economico della gestione  
 

 
2.  DI PRENDERE ATTO  che ad oggi non esistono debiti fuori bilancio o altre passività 
liquide e scadute, non imputati al bilancio comunale; 
 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 7

3.  DI DARE ATTO  che l’avanzo d’amministrazione risultante dall’esercizio finanziario 
2013 è così distinto, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs 267/00: 
 

  Fondi per il finanziamento in c/capitale         57.947,10 
  Fondi non vincolati          110.822,68 
  Fondi vincolati       204.500,00 
  Totale             373.269,78 
 

4.  DI DARE atto che i fondi vincolati afferiscono al Fondo Svalutazione Crediti da 
iscrivere nel bilancio di previsione 2014; 

 
5.  DI PRENDERE ATTO  altresì che il Comune di Busseto non è sottoposto al controllo 
centrale ai sensi dell’art. 243.2 del D.Lgs. 267/00 e s.m., in quanto risultano soddisfatti 
almeno la metà dei parametri  fissati e comunque quello relativo al costo del personale; 
 
6. DI DARE ATTO  che con l’approvazione del Rendiconto 2013 risultano 
contestualmente approvati: 
a) i risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi iscritti nel conto del bilancio; 
b) i risultati dell’operazione di aggiornamento e completamento degli inventari dei beni 
comunali; 
c) i risultati derivanti dall’applicazione della contabilità economica, operazioni effettuate 
in adempimento a quanto prescritto dagli artt. 229, 230 del D. Lgs. 267/00  e s.m.; 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267 e s.m.; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
5.  DI PRENDERE ATTO  altresì che il Comune di Busseto non è sottoposto al controllo 
centrale ai sensi dell’art. 243.2 del D.Lgs. 267/00 e s.m., in quanto risultano soddisfatti 
almeno la metà dei parametri  fissati e comunque quello relativo al costo del personale; 
 
6. DI DARE ATTO  che con l’approvazione del Rendiconto 2013 risultano 
contestualmente approvati: 
a) i risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi iscritti nel conto del bilancio; 
b) i risultati dell’operazione di aggiornamento e completamento degli inventari dei beni 
comunali; 
c) i risultati derivanti dall’applicazione della contabilità economica, operazioni effettuate 
in adempimento a quanto prescritto dagli artt. 229, 230 del D. Lgs. 267/00  e s.m.; 
 
Successivamente, 
 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 8

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267 e s.m.; 
 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



Delibera di Consiglio n. 6 del 15/04/2014 9

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 05/05/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 05/05/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 05/05/2014 al 20/05/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 16/05/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


